Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY

Weian Zeng, Sun Yat-sen University Cancer Center (SYSUCC), China

REVIEWED BY

Fei Lin, Guangxi Medical University Cancer Hospital, China Haihua Shu, Guangdong Provincial People's Hospital, China Xueke Du, Guangxi Medical University, China

*CORRESPONDENCE Changhong Miao 15111230032@fudan.edu.cn Di Zhou judy612542@163.com

Minli Sun sunminli@sina.com

[†]These authors have contributed equally to this work

SPECIALTY SECTION This article was submitted to Cancer Epidemiology and Prevention, a section of the journal Frontiers in Oncology

RECEIVED 13 May 2022 ACCEPTED 06 July 2022 PUBLISHED 29 July 2022

CITATION

Weng M, Zhao W, Yue Y, Guo M, Nan K, Liao Q, Sun M, Zhou D and Miao C (2022) High preoperative white blood cell count determines poor prognosis and is associated with an immunosuppressive microenvironment in colorectal cancer. *Front. Oncol.* 12:943423. doi: 10.3389/fonc.2022.943423

COPYRIGHT

© 2022 Weng, Zhao, Yue, Guo, Nan, Liao, Sun, Zhou and Miao. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

High preoperative white blood cell count determines poor prognosis and is associated with an immunosuppressive microenvironment in colorectal cancer

Meilin Weng^{1,2,3†}, Wenling Zhao^{1,3†}, Ying Yue^{1,3†}, Miaomiao Guo^{1,3}, Ke Nan^{1,3}, Qingwu Liao^{1,3}, Minli Sun^{1,3*}, Di Zhou^{1,3*} and Changhong Miao^{1,3*}

¹Department of Anesthesiology, Zhongshan Hospital, Fudan University, Shanghai, China, ²Department of Anesthesiology, Shanghai Cancer Center, Fudan University, Shanghai, China, ³Shanghai Key Laboratory of Perioperative Stress and Protection, Fudan University, Shanghai, China

Background: The correlation between high white blood cell (WBC) count and poor prognosis has been identified in various types of cancer; however, the clinical significance and immune context of WBC count in colorectal cancer remains unclear.

Methods: Between February 2009 and November 2014, 7,433 patients at the Shanghai Cancer Center who had undergone elective surgery for colorectal cancer were enrolled in this retrospective cohort study. Patients were divided into two groups: low and high preoperative WBC groups. Propensity score matching was used to address the differences in baseline characteristics. The Kaplan–Meier method and Cox regression analysis were used to identify independent prognostic factors in colorectal cancer patients. Tumor-infiltrating immune cells in the high and low preoperative WBC groups were compared using immunohistochemical staining.

Results: Of the 7,433 patients who underwent colorectal cancer surgery and were available for analysis, 5,750 were included in the low preoperative WBC group, and 1,683 were included in the high preoperative WBC group. After propensity score matching, 1,553 patients were included in each group. Kaplan–Meier survival curves showed that a high preoperative WBC count was associated with a decreased overall survival (P = 0.002) and disease-free survival (P = 0.003), and that preoperative WBC count was an independent risk factor for overall survival (hazard ratio, 1.234; 95% confidence interval, 1.068–1.426; P = 0.004) and disease-free survival (hazard ratio, 1.210; 95% confidence interval, 1.047–1.397, P = 0.01). Compared to the low preoperative WBC group, the high preoperative WBC group exhibited higher expression of regulatory T cells (P = 0.0034), CD68⁺ macrophages (P = 0.0071), and CD66b⁺ neutrophils

(P = 0.0041); increased expression of programmed cell death protein 1 (P = 0.005) and programmed cell death ligand 1 (P = 0.0019); and lower expression of CD8⁺ T cells (P = 0.0057) in colorectal cancer patients.

Conclusions: Our research indicates that a high preoperative WBC count is a prognostic indicator in colorectal cancer patients and is associated with an immunosuppressive tumor microenvironment, which could aid in future risk stratification.

KEYWORDS

high preoperative WBC, preoperative leukocytosis, long-term prognosis, colorectal cancer, propensity score matching, tumor microenvironment

Introduction

Colorectal cancer (CRC) is the third most common tumor in the world and one of the leading causes of cancer-related deaths worldwide (1). In China, CRC ranks fifth among the main causes of death caused by cancer among men and women; however, the death rates from CRC have been on the rise in recent decades (2, 3). Although great progress has been made in surgery, chemotherapy, and radiotherapy, the mortality rate of CRC remains high. A large proportion of CRC patients still develop resistance to chemotherapy and eventually relapse within two years after undergoing surgery (4). Thus, a prognostic indicator is urgently needed to predict the outcome of CRC patients, which is very important for risk stratification and determining treatment strategies (5).

CRC is an inflammation-related tumor characterized by the infiltration of heterogeneous immune cells into tumor microenvironment and peripheral hematological disorders (6), which create a complex microenvironment that allows for the development of tumors (7). During acute inflammation, white blood cells (WBCs) are considered the first line of defense against microbial infection, protecting the host from pathogens (8). However, in the state of long-term activation, continuous production of growth factors and reactive oxygen species may lead to permanent genomic changes and hinder the recruitment of lymphocytes by interacting with the DNA of the proliferating epithelium. Moreover, leukocytosis inhibits the activation of CD8⁺ tumor infiltrating lymphocytes by upregulating programmed death protein 1 (PD-1) on T lymphocytes and myeloid cells (7, 9). In malignant diseases, leukocytes and neutrophils can dilate locally and throughout the body, promoting anti-cancer treatment resistance and tumor progression through angiogenesis, invasion, and inhibitory factors (10). Tumorinfiltrating immune cells and inflammatory cells are the main components of the tumor microenvironment (TME) and are critical for the immune function of the host and the biological behavior of the tumor (11). Chronic inflammation is thought to lead to the development of various malignant lesions and an increased risk of recurrence (12).

As indicators of prognosis, various serum molecular markers, such as basophil, neutrophil, and lymphocyte counts, are easy to acquire from conventional preoperative examinations and are useful in diagnosing and evaluating treatment and predicting the prognosis of CRC patients (13–15). The correlation between a high WBC count and poor prognosis has been identified in various cancer types, such as oropharyngeal, cervical, and esophageal cancer (16–18). Although several groups have reported the adverse effects of peripheral leukocytosis on the prognosis of patients with various malignant tumors, this is limited by a retrospective mismatch, uneven treatment options, short follow-up, lack of multivariable analysis, and a small number of patients (5, 19, 20). The mechanism underlying this phenomenon has not yet been clarified.

Therefore, the purpose of this study was to investigate the prognostic value of preoperative WBC count on overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) after CRC surgery in a larger matched sample cohort and the functional relevance of WBC in an immunological context. We speculated that high preoperative WBC count predicts a poorer survival outcome in CRC patients undergoing selective surgery and is associated with an immunosuppressive TME in CRC.

Materials and methods

Study design

This retrospective study was approved by the Ethics Committee of the Shanghai Cancer Center at Fudan University in Shanghai, China (IRB2105235-6). All the participants signed an informed consent form.

Study population

Between February 2009 and November 2014, 12,636 patients underwent elective surgery for CRC, and 7,433 patients with clinical characteristic data, OS records, and DFS records were included in this study (Figure 1). The inclusion criteria were as follows CRC diagnosed according to histological evidence, patients undergoing elective radical surgery for CRC, and patients older than 20 years.

We excluded patients with incomplete medical information, benign tumors or carcinoma *in situ*, emergency surgery, an American Society of Anesthesiologists physical status of > 3, or those with a history of other malignant tumors during the initial visit (Figure 1). According to the preoperative WBC count, patients were classified into a high preoperative WBC group (WBC count ≥ 7,000/µL) and low preoperative WBC group (WBC count < 7,000/ µL). The cut-off value for WBC count was calculated using the receiver operating characteristic (ROC) curve; the threshold was associated with an increased risk of postoperative mortality and was within the normal range of the WBC count (21).

Variables and outcomes

We reviewed and recorded the following variables from the clinical information system of the Shanghai Cancer Center: sex,

age, preoperative adjuvant chemotherapy, surgical approach, tumor location, tumor histology, vascular tumor thrombus, nerve invasion, surgical margin positivity, T, N, M, and TNM stages, infiltrating lymph nodes > 12, number of cancer nodules \geq 1, preoperative hemoglobin, surgery again within 30 days, death, intraoperative transfusion, and blood loss.

The main endpoints of the study were OS and DFS. OS was defined as the interval between the date of diagnosis and the date of death from any cause. DFS was defined as the interval between the date of diagnosis and the date of recurrence, metastasis, occurrence of a secondary primary tumor, or death.

Immunohistochemical staining

Among patients underwent elective surgery for CRC in 2014, 30 patients were randomly selected from the high preoperative WBC group and 30 patients from the low preoperative WBC group. These 60 CRC tissues were used for IHC. Paraffinembedded tissues were stained with antibodies. Two experienced pathologists determined the staining score. Six high-power fields (×200 magnification) were randomly counted by two independent pathologists (each experts in three fields), and the densities of CD8⁺ T cells, Foxp3⁺ regulatory T (Treg), CD68⁺ macrophages, CD66b⁺



Statistical analysis

In this study, the baseline characteristics of the patients were expressed by the values and percentages of the classified variables. The chi-square test was used to evaluate differences in baseline characteristics between the two groups. To reduce the possible confounding effect of each variable and the difference in baseline characteristics between the two groups, propensity score matching was performed. The paired variables were sex, age, preoperative adjuvant chemotherapy, tumor histology, TNM stage, and infiltrating lymph nodes > 12. The R software package "MatchIt" was used to match the propensity score. After matching, 1,553 patients were included in each group (Figure 1; Table 1).

In the propensity score matched cohort, the Kaplan–Meier method was used to compare OS and DFS using the log-rank test. The Cox proportional hazards model was used to identify independent prognostic factors in CRC patients. All variables were adjusted using a univariate Cox proportional hazards model. A multivariate Cox proportional hazard model was used in stepwise entry to select prognostic factors. Meanwhile, the hazard ratio and the corresponding 95% confidence interval (CI) were calculated. The densities of infiltrating immune cells between two groups were evaluated using an independent t-test or Mann-Whitney U test. All analyses were performed using IBM SPSS Statistics 25 (SPSS Inc., USA). Statistical significance was set at P < 0.05.

Results

The results are presented in Figure 1 and Table 1. Our median postoperative follow-up period was 69.4 months (95% CI: 68.7–70.0) for all the patients, 69.5 months (95% CI: 68.8–70.2) for the low preoperative WBC group, and 69.0 months (95% CI: 67.5–70.4) for the high preoperative WBC group (P = 0.677).

Generally, a high WBC classification is defined as a preoperative WBC count of \geq 7,000/µL. Based on this definition, 22.6% (1,683/7,433) of patients were in the high preoperative WBC group and 77.4% (5,750/7,433) were in the low preoperative WBC group. The patient characteristics are shown in Table 1. More men (65.0% *vs.* 57.7%, P < 0.001) were in the high preoperative WBC group than in the low preoperative WBC group. Patients in the high preoperative WBC group were less likely to undergo preoperative adjuvant chemotherapy (5.7% *vs.* 8.9%, P < 0.001) and were more prone to have a tumor located on the left-side of the colon (23.0% *vs.* 20.6%, P < 0.001), right-side colon (27.0% *vs.* 23.8%, P < 0.001), and the transverse colon (can't

tell right or left) (1.6% vs. 1.2%, P < 0.001), had more mucinous adenocarcinoma (14.3% vs. 11.1%, P < 0.001), signet-ring cell carcinoma (2.0% vs. 1.3%, P < 0.001), and positive surgical margins (2.0% vs. 1.3%, P < 0.001). Furthermore, the high preoperative WBC group also had had a worse T (P < 0.001) and M stage (P = 0.002), a higher TNM stage (P < 0.001), more infiltrating lymph nodes > 12 (81.6% vs. 77.3%, P = 0.001) and more hemoglobin < 90 g/L (8.9% vs. 5.8%, P < 0.001). There were no significant differences in age, surgical approach, vascular tumor thrombus, nerve invasion, N stage, or the number of cancer nodules \geq 1 (P > 0.05). The results indicated that a high preoperative WBC count was more likely to correlate with more malignant clinicopathological features in CRC patients.

Preoperative WBC counts, neutrophil counts, lymphocyte counts, monocyte counts, neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), systemic immune-inflammation index (SII) was markedly higher in the high preoperative WBC group than in the low preoperative WBC group (all P<0.0001, Figures 2A–F). However, preoperative lymphocyte-monocyte ratio (LMR) was significantly higher in the low preoperative WBC group than in the high preoperative WBC group (P<0.0001, Figure 2G). There were no significant differences in platelet-lymphocyte ratio (PLR) between two groups (Figure 2H). It showed that a high preoperative WBC count was associated with more elevated inflammation-related biomarkers.

The propensity score matching was chosen to reduce the imbalance due to the differences in baseline characteristics between the two groups. After matching, 1,553 patients remained in each group. There were no significant differences in patient characteristics between the two groups in the matched cohort, except for surgical margin positivity and preoperative hemoglobin (Table 1). In the propensity score matched cohort, the overall mortality rate was significantly higher in the high preoperative WBC count group (26.3% vs. 22.2%, P = 0.007) than in the low preoperative WBC count group during follow-up for more than 5 years. Furthermore, a greater percentage of patients in the high preoperative WBC count group required blood transfusion (3.9% vs. 1.8%, P = 0.001, Table 1). There was no significant difference in blood loss between the two groups (0.8% vs. 0.8%, P=1.000, Table 1). However, the occurrence of blood transfusion is significantly different, which may be related to the different degree of anemia between the two groups before operation. Summarizing this propensity score matched cohort, a high preoperative WBC count was associated with a higher mortality rate and more blood transfusions after CRC surgery.

To assess the association between preoperative WBC count and prognosis, we performed a Kaplan–Meier survival analysis for OS and DFS after propensity score matching. The OS and DFS in the high preoperative WBC group were shorter than those in the low preoperative WBC group (Figures 3A, B; median survival time in OS: 136.933 months *vs.* 134.667 months; 5-year OS rate: 79.9% *vs.* 75.7%; P = 0.002; median survival time in DFS: 136.933 months *vs.* 134.667 months; 5-year TABLE 1 Patients baseline Characteristics in the total study cohort and the propensity score matched cohort.

Variables	Overall patients		P	Matched patients		
	Low pre-WBC (n=5750)	High pre-WBC (n=1683)	value	Low pre-WBC (n=1553)	High pre-WBC (n=1553)	- valu
Sex, n (%)			< 0.001			0.472
Male	3315 (57.7)	1094 (65.0)		1031 (66.4)	1012 (65.2)	
Female	2435 (42.3)	589 (35.0)		522 (33.6)	541 (34.8)	
Age, n (%)			0.446			0.917
≤44	799 (12.8)	269 (14.3)		174 (11.2)	175 (11.3)	
15-54	1247 (20.0)	386 (20.5)		338 (21.8)	322 (20.7)	
55-64	2263 (36.3)	652 (34.6)		569 (36.6)	563 (36.3)	
55-74	1342 (21.5)	404 (21.4)		335 (21.6)	346 (22.3)	
>75	585 (9.4)	174 (9.2)		137 (8.8)	147 (9.5)	
Pre-chemotherapy, n (%)			< 0.001			0.673
No	5239 (91.1)	1587 (94.3)		1477 (95.1)	1482 (95.4)	
Yes	511 (8.9)	96 (5.7)		76 (4.9)	71 (4.6)	
Surgical approach, n (%)		ו••7	0.805			0.546
Laparotomy	5296 (92.1)	1547 (91.9)		1437 (92.5)	1428 (92.0)	
Laparoscopy	454 (7.9)	136 (8.1)		116 (7.5)	125 (8.0)	
Tumor location, n (%)		. /	< 0.001	· · ·	. ,	0.070
Rectum	3381 (54.2)	909 (48.2)		820 (52.8)	754 (48.6)	
Left-side colon	1283 (20.6)	433 (23.0)		326 (21.0)	353 (22.7)	
Right-side colon	1483 (23.8)	509 (27.0)		393 (25.3)	422 (27.2)	
Entire colon	12 (0.2)	4 (0.2)		0 (0.0)	2 (0.1)	
Fransverse colon (can't tell right	77 (1.2)	30 (1.6)		14 (0.9)	22 (1.4)	
or left)				()	()	
Гumor histology, n (%)			< 0.001			0.424
Adenocarcinoma	5034 (87.5)	1410 (83.8)		1331 (85.7)	1340 (86.3)	
Mucinous adenocarcinoma	641 (11.1)	240 (14.3)		199 (12.8)	198 (12.7)	
Signet-ring cell carcinima	75 (1.3)	33 (2.0)		23 (1.5)	15 (1.0)	
Vascular tumor thrombus, n %)			0.080			0.276
Negative	4549 (79.1)	1298 (77.1)		1229 (79.1)	1204 (77.5)	
Positive	1201 (20.9)	385 (22.9)		324 (20.9)	349 (22.5)	
Nerve invasion, n (%)			0.691			0.707
Negative	4722 (82.1)	1375 (81.7)		1282 (82.5)	1274 (82.0)	
Positive	1028 (17.9)	308 (18.3)		271 (17.5)	279 (18.0)	
Surgical Margin positivity, n (%)			0.035			0.038
No	5677 (98.7)	1650 (98.0)		1537 (99.0)	1523 (98.1)	
Yes	73 (1.3)	33 (2.0)		16 (1.0)	30 (1.9)	
Г stage, n (%)			< 0.001			0.748
Γ1	486 (8.4)	98 (5.8)		105 (6.7)	91 (5.8)	
Γ2	1121 (19.5)	254 (15.1)		257 (16.5)	238 (15.3)	
Γ3	246 (4.3)	86 (5.1)		73 (4.7)	75 (4.8)	
Γ4	3657 (63.6)	1201 (71.4)		1080 (69.5)	1115 (71.8)	
ſx	240 (4.2)	44 (2.6)		38 (2.4)	34 (2.2)	
N stage, n (%)			0.421			0.43
NO	3204 (55.7)	912 (54.2)		864 (55.6)	848 (54.6)	
N1	1643 (28.6)	487 (28.9)		422 (27.2)	453 (29.3)	
N2	903 (15.7)	284 (16.9)		267 (17.2)	252 (16.2)	

(Continued)

TABLE 1 Continued

Variables	Overall patients		Р	Matched patients		Р
	Low pre-WBC (n=5750)	High pre-WBC (n=1683)	value	Low pre-WBC (n=1553)	High pre-WBC (n=1553)	
M stage, n (%)			0.002			0.389
M0	5465 (95.0)	1567 (93.1)		1472 (94.8)	1461 (94.1)	
M1	285 (5.0)	116 (6.9)		81 (5.2)	92 (5.9)	
TNM stage, n (%)			< 0.001			0.923
Ι	1183 (20.6)	259 (15.4)		244 (15.7)	242 (15.6)	
II	1661 (28.9)	576 (34.2)		555 (35.7)	545 (35.1)	
III	2439 (42.4)	705 (41.9)		653 (42.0)	656 (42.2)	
IV	285 (5.0)	116 (6.9)		81 (5.2)	92 (5.9)	
Unknown	182 (3.2)	27 (1.6)		20 (1.3)	18 (1.2)	
Infiltrating lymph nodes > 12, n (%)			< 0.001			0.176
No	1303 (22.7)	310 (18.4)		294 (18.9)	265 (17.1)	
Yes	4447 (77.3)	1373 (81.6)		1259 (81.1)	1288 (82.9)	
Number of cancer nodules ≥ 1 , n (%)			0.600			0.836
No	4969 (86.4)	1446 (85.9)		1334 (85.9)	1338 (86.2)	
Yes	781 (13.6)	237 (14.1)		219 (14.1)	215 (13.8)	
Preoperative Hemoglobin, g/L			< 0.001			0.005
<90	331 (5.8%)	150 (8.9%)		93 (6.0%)	134 (8.6%)	
≥90	5419 (94.2%)	1533 (91.1%)		1460 (94.0%)	1419 (91.4%)	
Results						
Surgery again within 30 days, n (%)			0.468			0.289
No	5646 (98.2)	1657 (98.5)		1520 (97.9)	1528 (98.4)	
Yes	104 (1.8)	26 (1.5)		33 (2.1)	25 (1.6)	
Death, n (%)			0.003			0.007
No	4391 (76.4)	1225 (72.8)		1208 (77.8)	1144 (73.7)	
Yes	1359 (23.6)	458 (27.2)		345 (22.2)	409 (26.3)	
Blood Transfusion, n (%)			< 0.001			0.001
No	5635 (98.0)	1618 (96.1)		1525 (98.2)	1493 (96.1)	
Yes	115 (2.0)	65 (3.9)		28 (1.8)	60 (3.9)	
Blood loss, n (%)			0.954			1.000
<400ml	5703 (99.2)	1669 (99.2)		1540 (99.2)	1540 (99.2)	
≥400ml	47 (0.8)	14 (0.8)		13 (0.8)	13 (0.8)	

DFS rate: 77.5% *vs.* 73.5%; P = 0.003). After matching, the high preoperative WBC count group exhibited worse outcomes than the low preoperative WBC count group.

In the propensity score matched cohort, the Cox proportional hazards model was created to evaluate the association between the preoperative WBC count and survival, as shown in Tables 2 and 3. OS and DFS were compared in a univariate Cox model and later in a multivariate Cox regression. After adjustment, multivariable Cox regression showed that a high preoperative WBC count was strongly associated with poorer OS (hazard ratio, 1.234; 95% CI, 1.068–1.426; P = 0.004) and worse DFS (hazard ratio, 1.210; 95% CI, 1.047–1.397, P = 0.01) when compared to the low preoperative WBC count group. Other adverse prognostic factors for OS and DFS after multivariate analysis were age (\geq 65 years), preoperative neoadjuvant chemotherapy, tumor histology (signet-ring cell carcinoma), vascular tumor thrombus, nerve invasion, surgical margin positivity, TNM stage (III and IV), infiltrating lymph nodes > 12, number of cancer nodules \geq 1, and intraoperative blood transfusion. In summary, high preoperative WBC count is an independent predictor of OS and DFS in CRC patients.



The level of WBC, neutrophils, lymphocyte, monocyte, NLR, PLR, LMR, SII between high preoperative WBC group and low preoperative WBC group before matching. Differences were considered significant at ****P < 0.0001, compared to the low preoperative WBC group. ns, no significance.

To explore the potential mechanism, we performed immunohistochemical staining of tumor-infiltrating immune cells in the high and low preoperative WBC groups (n = 60). Compared with the low preoperative WBC group, the high preoperative WBC group showed higher expression of Treg cells (P = 0.0034), CD68⁺ macrophages (P = 0.0071), and CD66b⁺ neutrophils (P = 0.0041), but lower expression of CD8⁺ T cells (P = 0.0057), suggesting a more immunosuppressive TME with increased Treg cells, macrophages, and neutrophil infiltration in the high preoperative WBC group (Figures 4A–D, G–J). We also found that the expression of PD-1 and PD-L1 increased in the high preoperative WBC count group (P = 0.005; P = 0.0019) (Figures 4E–F, K–M). Taken together, these data suggest that a high preoperative WBC count is associated with an immunosuppressive environment in CRC.

Discussion

Even after the use of propensity score matching, our findings suggested that the high preoperative WBC count group exhibited worse outcomes than the low preoperative WBC count group. We confirmed that high preoperative WBC count is an independent prognostic indicator for predicting OS and DFS in CRC patients. Additionally, the analysis showed that age (\geq 65 years), preoperative neoadjuvant chemotherapy, tumor type (signet-ring cell carcinoma), vascular tumor thrombus, nerve invasion, positive surgical margin, stage of TNM (III and IV), infiltrating lymph nodes > 12, number of cancer nodules \geq 1, and intraoperative blood transfusion were also independent risk factors for worse survival outcomes. A high preoperative WBC count was associated with an immunosuppressive environment in CRC, with higher infiltration

P=0,002 P=0,002 P=0,002 P=0,002 Nedian survival time (months) Low pre-WBC 136.993	
P=0.002 Median survival time (months)	
P=0.002 Median survival time (months)	
P=0.002 Median survival time (months)	
Lowpre-WBC 136.993	
High pre-WBC 134.667	
00 2500 5000 7500 10000 12500 OS (months)	
Follow up months 0 20 40 60 80 100 136	140
owpre-WBC Numberatrisk 1553 1351 1145 917 384 181 2	0
Survival rate 94.2% 85.8% 79.9% 75.2% 70.9% 42.3%	
igh pre-WBC Number at risk 1553 1278 1094 841 363 175 8 Survival rate 89.9% 82.2% 75.7% 70.8% 65.6% 47.5%	0
Survival Functions pre-WBC	
0.8- 0.6- 0.4-	
P=0.003 Median survival time (months)	
02- Løwpre-WBC 136.993	
High pre-WBC 134.667	
0.0- 	
0.0 2500 5000 7500 10000 12500	14
0.0 -	14
0.0 100 7500 100 12500 DFS (months) - Follow up months 0 20 40 60 80 100 13-	0

FIGURE 3

(A) Kaplan–Meier survival curve for overall survival (OS) according to preoperative WBC (pre-WBC) in the propensity score-matched cohort. The OS rates, median survival time, and number at risk are shown. (B) Kaplan–Meier survival curve for disease-free survival (DFS) according to preoperative WBC (pre-WBC) in the propensity score-matched cohort. The DFS rates, median survival time, and number at risk are shown. Significance with P < 0.05.

of Treg cells, neutrophils, and macrophages and increased levels of PD-1 and PD-L1, but less infiltration of CD8⁺ T cells. Overall, this study demonstrated that a high WBC count was independently linked with worse outcomes and an immunosuppressive environment in CRC.

Research has shown that up to 50% of cancers may be associated with inflammation, which is involved in the

initiation, promotion, malignant progression, invasion, and metastasis of cancer (22). Our study indicated that leukocytosis before surgery was present in 22.6% of CRC patients and was strongly associated with worse OS and DFS. Several studies have shown that multiple types of malignant tumors are related to inflammation or infection, such as lung, gastric, and skin cancer (23–25). In addition, the host TABLE 2 Univariable and multivariable cox regression analysis for overall survival in the propensity score matched cohort.

Variables	UnivariablesHR(95% CI)	P Value	MultivariablesHR((95% CI)	P Value
Pre-WBC classification				
<7,000/uL	1		1	
≥7,000/uL	1.247 (1.081-1.440)	0.003	1.234 (1.068-1.426)	0.004
Sex				
Male	1			
Female	0.917 (0.787-1.067)	0.262		
Age				
≤44	1		1	
45-54	0.989 (0.742-1.318)	0.939	1,197 (0.896-1.601)	0.224
55-64	1.040 (0.797-1.357)	0.773	1.237 (0.945-1.620)	0.122
65-74	1.298 (0.984-1.711)	0.065	1.684 (1.270-2.233)	< 0.001
>75	2.222 (1.657-2.979)	< 0.001	3.147 (2.331-4.248)	< 0.001
Preoperative Neoadjuvant chemotherapy				
No	1		1	
Yes	1.375 (1.017-1.859)	0.039	1.703 (1.227-2.365)	0.001
Surgical approach				
Laparotomy	1			
Laparoscopy	1.003 (0.756-1.330)	0.983		
Tumor location				
Rectum	1			
Left-side colon	1.102 (0.919-1.320)	0.294		
Right-side colon	1.068 (0.900-1.267)	0.45		
Entire colon	0.000 (0-8.452E+60)	0.916		
Transverse colon (cant tell right or left)	1.116 (0.554-2.248)	0.76		
Tumor histology				
Adenocarcinoma	1		1	
Mucinous adenocarcinoma	0.984 (0.792-1.222)	0.885	1.021 (0.808-1.290)	0.861
Signet-ring cell carcinoma	3.996 (2.656-6.012)	< 0.001	1.818 (1.177-2.809)	0.007
Vascular tumor thrombus				
Negative	1		1	
Positive	2.598 (2.241-3.012)	< 0.001	1.520 (1.281-1.803)	< 0.001
Nerve invasion				
Negative	1		1	
Positive	2.355 (2.013-2.754)	< 0.001	1.601 (1.349-1.900)	< 0.001
TNM stage				
I	1		1	
II	1.515 (1.115-2.059)	0.008	1.337 (0.980-1.824)	0.067
III	3.190 (2.395-4.248)	< 0.001	2.066 (1.522-2.806)	< 0.001
IV	12.179 (8.778-16.898)	< 0.001	7.408 (5.205-10.545)	< 0.001
Unknown	1.009 (0.365-2.788)	0.986	0.926 (0.320-2.683)	0.887
Surgical margin positivity				
No	1		1	
Yes	4.591 (3.214-6.558)	< 0.001	2.599 (1.798-3.756)	< 0.001
Infiltrating lymph nodes > 12				
No	1			
Yes	0.758 (0.639-0.900)	0.002	0.828 (0.691-0.994)	0.043
Number of cancer nodule≥1				
No	1			

(Continued)

TABLE 2 Continued

UnivariablesHR(95% CI)	P Value	MultivariablesHR((95% CI)	P Value
2.681 (2.276-3.159)	< 0.001	1.421 (1.183-1.706)	< 0.001
1		1	
1.759 (1.240-2.493)	0.002	1.596 (1.120-2.276)	0.01
1			
1.304 (0.619-2.745)	0.485		
1			
0.804 (0.464-1.392)	0.435		١
	2.681 (2.276-3.159) 1 1.759 (1.240-2.493) 1 1.304 (0.619-2.745) 1	2.681 (2.276-3.159) <0.001 1 1.759 (1.240-2.493) 0.002 1 1.304 (0.619-2.745) 0.485 1	2.681 (2.276-3.159) <0.001

TABLE 3 Univariable and multivariable cox regression analysis for disease-free survival in the propensity score matched cohort.

Variables	UnivariablesHR(95% CI)	P Value	Multivariable HR((95% CI)	P Value
Pre-WBC classification				
<7,000/uL	1		1	
≥7,000/uL	1.241 (1.075-1.432)	0.003	1.210 (1.047-1.397)	0.01
Sex				
Male	1			
Female	0.906 (0.778-1.055)	0.205		
Age				
≤44	1		1	
45-54	0.998 (0.749-1.329)	0.987	1.255 (0.939-1.679)	0.125
55-64	1.048 (0.803-1.367)	0.732	1.306 (0.997-1.710)	0.053
65-74	1.273 (0.965-1.678)	0.087	1.696 (1.278-2.249)	< 0.001
75+	2.132 (1.590-2.859)	< 0.001	2.925 (2.167-3.949)	< 0.001
Preoperative Neoadjuvant chemotherapy				
No	1		1	
Yes	1.403 (1.038-1.897)	0.028	1.837 (1.322-2.552)	< 0.001
Surgical approach				
Laparotomy	1			
Laparoscopy	0.965 (0.727-1.279	0.803		
Tumor location				
Rectum	1			
Left-side colon	1.105 (0.922-1.324)	0.28		
Right-side colon	1.052 (0.887-1.247)	0.563		
Entire colon	0.000 (0-1.463E+58)	0.912		
Transverse colon (cant tell right or left)	1.069 (0.531-2.154)	0.852		
Tumor histology				
Adenocarcinoma	1		1	
Mucinous adenocarcinoma	0.984 (0.792-1.221)	0.881	1.015 (0.803-1.283)	0.9
Signet-ring cell carcinima	3.670 (2.440-5.521)	< 0.001	1.820 (1.174-2.821)	0.007
Vascular tumor thrombus				
Negative	1		1	
Positive	2.675 (2.307-3.102)	< 0.001	1.520 (1.280-1.806)	< 0.001
Nerve invasion				
Negative	1		1	

(Continued)

Variables	UnivariablesHR(95% CI)	P Value	Multivariable HR((95% CI)	P Value
Positive	2.405 (2.056-2.813)	< 0.001	1.622 (1.365-1.927)	< 0.001
TNM stage				
Ι	1		1	
II	1.536 (1.130-2.086)	0.006	1.367 (1.001-1.865)	0.049
III	3.334 (2.503-4.441)	< 0.001	2.146 (1.579-2.917)	< 0.001
IV	12.929 (9.314-17.947)	< 0.001	7.754 (5.442-11.047	< 0.001
Unknown	1.005 (0.364-2.778)	0.992	0.938 (0.323-2.719)	0.906
Surgical Margin positivity				
No	1		1	
Yes	4.398 (3.079-6.282)	< 0.001	2.177 (1.504-3.149)	< 0.001
Infiltrating Lymph nodes > 12				
No	1		1	
Yes	0.726 (0.612-0.862)	< 0.001	0.809 (0.675-0.969)	0.022
Number of cancer nodules ≥ 1				
No	1		1	
Yes	2.754 (2.338-3.245)	< 0.001	1.426 (1.187-1.715)	< 0.01
Blood Transfusion				
No	1		1	
Yes	1.745 (1.231-2.475)	0.002	1.692 (1.186-2.414)	0.004
Blood loss				
<400ml	1			
≥400ml	1.398 (0.664-2.942)	0.378		
Surgery again within 30 days				
No	1			
Yes	0.818 (0.472-1.417)	0.474		

TABLE 3 Continued

inflammation reaction can inhibit antitumor immune function, thereby leading to poor prognosis of patients (26). At present, the correlation between higher levels of circulating inflammatory markers and prognosis has been revealed in various malignant tumors (27-30). Inflammation is an immune response characterized by a dramatic increase in the number of leukocytes in circulation and infectious tissue (31). Various studies concluded that inflammatory markers such as the neutrophil/lymphocyte ratio, platelet/ lymphocyte ratio, and C-reactive protein can all predict the prognosis of CRC (32, 33). Although several groups have reported adverse effects of peripheral leukocytosis on the prognosis of patients with various malignant tumors, this is limited by a retrospective mismatch, uneven treatment options, short follow-up, lack of multivariable analysis, and a small number of patients (5, 15, 19, 34). Our larger samplematched cohort validated that a higher preoperative WBC count was correlated with poorer OS and DFS in CRC, which was in line with previous research (7, 35). Multivariate analysis validated that a high preoperative WBC count was an independent prognostic marker for malignancy in CRC. Our results showed that the mortality rate of patients with leukocytosis increased by 4.1%. Moreover, preoperative leukocytosis is associated with increased mortality, morbidity, and postoperative complications in CRC surgery (36, 37). Therefore, based on the potential role of leukocytosis in predicting prognosis, it could be used for disease management and follow-up to improve the OS of CRC patients.

Immunomodulatory cytokines and systemic inflammatory markers play a key role in the occurrence and development of cancer. The mechanism underlying the relationship between systemic inflammation and survival outcomes in CRC patients remains unclear. The TME may be one of the main factors involved in its pathogenesis. Many inflammatory cells represent innate and acquired immune responses in the microenvironment of solid malignant tumors (38). Our study used CD8 as a cytotoxic T cell marker, Foxp3 as a Treg cell marker, CD66b as a neutrophil marker, and CD68 as a macrophage marker, which are the key components of the TME. Our study showed that a high preoperative WBC count was associated with an immunosuppressive environment in CRC, with higher infiltration of Treg cells, neutrophils, and macrophages and increased levels of PD-1 and PD-L1, but less infiltration of CD8⁺ T cells. Several studies have reported that a high baseline WBC count is associated with a low infiltration of CD8⁺ T cells in tumors, which is consistent with the findings of our study (5, 7).



However, to the best of our knowledge, there are no reports on the functional relevance of leukocytosis in the immunosuppressive TME in CRC; thus, our research fills this gap. Simultaneously, we provided a reasonable explanation for the relationship between leukocytosis and poor prognosis.

Several studies have shown that the immune microenvironment in tumors is closely related to clinical outcomes and therapeutic drug resistance (39). Treg cells play a role in the promotion of tumors by inhibiting adaptive antitumor

immunity (40). Tumor growth factors, pro-inflammatory cytokines, pro-angiogenic factors, and reactive oxygen species rich in the TME, together with a large number of Treg cells, can lead to cytotoxic Tlymphocyte dysfunction and poor prognosis (41). Tumorassociated macrophages, which tend to be pro-tumor M2 subsets, may induce cancer cell proliferation by secreting growth factors and angiogenesis. They may also promote tumor growth by secreting matrix metalloproteinases (42, 43). Neutrophils are crucial regulators of both inflammation and immune responses, accounting for 50–70% of leukocytes in the circulation, and are the major elements of WBC (44). Neutrophils can be transformed into a tumor-promoting state in the TME (45). In addition to cytotoxicity, neutrophils can promote the spread of tumor cells by secreting metalloproteinases and elastase to degrade the extracellular matrix. It also regulates immunosuppression by secreting reactive oxygen species and arginase-1, thus limiting T cell-dependent antitumor immunity (46). It is an immunosuppressive TME that leads to poor prognosis in CRC.

Clinically, the TNM staging system is the most used indicator for risk stratification of CRC patients and guides treatment decisions (47). However, TNM staging is often performed postoperatively, and it is difficult to predict survival preoperatively and choose further treatment strategies. Moreover, TNM staging can only reflect the biological behavior of tumors. However, patients tend to have different survival outcomes even at the same TNM stage (48). The prognosis of tumors is not only related to the clinicopathological characteristics of the tumor but is also affected by tumor-host interactions, including inflammatory and immune responses (49). Recently, owing to the repeatable, inexpensive, and convenient features of hematological indices, inflammatory markers established on the basis of blood cell counts have been regarded as potential prognostic indicators for CRC patients (50). These inflammatory indicators are helpful for anesthesiologists and surgeons for comprehensive evaluation before surgery. The first contribution of our study is that we can predict the prognosis of CRC patients using a simple and feasible method before surgery. At present, anesthesiologists and surgeons are paying increasing attention to the short- and long-term prognosis of patients (51-53). Enhanced recovery after surgery also requires anesthesiologists to focus on these factors (54). This suggests that anesthesiologists and surgeons should pay more attention to patients with a higher preoperative inflammation status and take measures to inhibit perioperative stress response and inflammation to improve the prognosis of patients (55-57). This implies good clinical application of these implications. The second contribution of our research is that we are the first to report that leukocytosis is associated with an immunosuppressive microenvironment in CRC, which will provide a better understanding of the relationship between leukocytosis and worse outcomes and help us tailor more precise strategies for CRC patients.

Thus, our research has important implications. The advantage of our clinical research is that our overall sample size (>7000) and allocation (>1500) in each group is much larger than those in previous studies (5, 10, 15, 19, 20), with data from one of the largest cancer centers in China. Another advantage of this study is that we focused on the long-term prognosis of CRC patients. Our median postoperative follow-up period was >5 years (median: 69.6 months), which is much longer than that in previous studies (5, 15, 19). Additionally, we used propensity score matching and multiple Cox regression analyses to correct for confounding factors. Therefore, our study provides high-quality evidence. Previous studies have suggested that leukocytosis is associated with decreased levels of

CD8⁺ T cells in the CRC TME; however, the evaluation of other immunosuppressive cells has not been reported. We found that the preoperative WBC count was correlated with several immunosuppressive cells, shaping an immunosuppressive TME. Our study not only explored a new mechanism behind the clinical significance of preoperative WBC count in CRC malignancy but also stratified patients for personalized treatment. Further research is needed to determine whether leukocytosis could be an immunological biomarker in patients who are sensitive to immunotherapy.

Our study had some limitations. First, the study was retrospective and non-randomized, and patient information was obtained from a cancer center. Second, due to the various perioperative factors associated with leukocytosis, we were unable to eliminate the potential effects of unmeasured confounding factors. Third, although we have determined the effect of leukocytosis on the tumor immunosuppressive microenvironment in the malignant process of CRC, the potential mechanism of these immune cell interactions needs to be further studied. Well-designed prospective and basic studies are helpful to explore the clinical significance and immune environment of preoperative leukocytosis in the long-term prognosis of CRC patients.

In conclusion, preoperative leukocytosis was independently associated with increased overall mortality and cancer recurrence after CRC surgery, and it was associated with an immunosuppressive TME, which might be useful for risk stratification and follow-up scheduling.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Ethics statement

This retrospective study was approved by the ethics committee of the Shanghai Cancer Center at Fudan University in Shanghai, China (IRB2105235-6). The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

Author contributions

MW, MS, DZ, and CM designed the study; MW, YY, MG, and WZ performed the study; KN and QL analyzed the data; and MW, WZ, and MG wrote the paper. MW and CM revised the paper. All

authors contributed to the article and approved the submitted version.

Funding

Our study was supported by the National Natural Science Foundation of China (No.82002538, 82072213); Shanghai Pujiang Talent Plan (No. 2020PJD013); Clinical Research Plan of SHDC (No. SHDC2020CR1005A); National Key Research and Development Program of China (No. 2020YFC2008400) and Wu Jieping Medical Foundation Clinical Research Special funding.

Acknowledgments

We thank Changming Zhou (Department of Cancer Prevention, Shanghai Cancer Center, Fudan University) for providing statistical analysis and consultation.

References

 Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin (2018) 68(6):394– 424. doi: 10.3322/caac.21492

2. Chen W, Zheng R, Baade PD, Zhang S, Zeng H, Bray F, et al. Cancer statistics in China, 2015. CA Cancer J Clin (2016) 66(2):115–32. doi: 10.3322/caac.21338

3. Arnold M, Sierra MS, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, Bray F. Global patterns and trends in colorectal cancer incidence and mortality. *Gut* (2017) 66(4):683–91. doi: 10.1136/gutjnl-2015-310912

4. DeSantis CE, Lin CC, Mariotto AB, Siegel RL, Stein KD, Kramer JL, et al. Cancer treatment and survivorship statistics, 2014. *CA Cancer J Clin* (2014) 64 (4):252–71. doi: 10.3322/caac.21235

5. Martin D, Rödel F, Winkelmann R, Balermpas P, Rödel C, Fokas E. Peripheral leukocytosis is inversely correlated with intratumoral CD8+ T-cell infiltration and associated with worse outcome after chemoradiotherapy in anal cancer. *Front Immunol* (2017) 8:1225. doi: 10.3389/fimmu.2017.01225

6. Brennan CA, Garrett WS. Gut microbiota, inflammation, and colorectal cancer. Annu Rev Microbiol (2016) 70:395–411. doi: 10.1146/annurev-micro-102215-095513

7. Hu X, Li YQ, Li QG, Ma YL, Peng JJ, Cai SJ. Baseline peripheral blood leukocytosis is negatively correlated with T-cell infiltration predicting worse outcome in colorectal cancers. *Front Immunol* (2018) 9:2354. doi: 10.3389/fimmu.2018.02354

8. Schreiber RD, Old LJ, Smyth MJ. Cancer immunoediting: integrating immunity's roles in cancer suppression and promotion. *Science* (2011) 331 (6024):1565-70. doi: 10.1126/science.1203486

9. Coussens LM, Zitvogel L, Palucka AK. Neutralizing tumor-promoting chronic inflammation: a magic bullet? *Science* (2013) 339(6117):286–91. doi: 10.1126/science.1232227

10. Diefenhardt M, Hofheinz RD, Martin D, Beißbarth T, Arnold D, Hartmann A, et al. Leukocytosis and neutrophilia as independent prognostic immunological biomarkers for clinical outcome in the CAO/ARO/AIO-04 randomized phase 3 rectal cancer trial. *Int J Cancer* (2019) 145(8):2282–91. doi: 10.1002/ijc.32274

11. Hanahan D, Weinberg RA. Hallmarks of cancer: the next generation. *Cell* (2011) 144(5):646–74. doi: 10.1016/j.cell.2011.02.013

12. Shen M, Hu P, Donskov F, Wang G, Liu Q, Du J. Tumor-associated neutrophils as a new prognostic factor in cancer: a systematic review and meta-analysis. *PloS One* (2014) 9(6):e98259. doi: 10.1371/journal.pone.0098259

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be constructed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/ fonc.2022.943423/full#supplementary-material

 Afghahi A, Purington N, Han SS, Desai M, Pierson E, Mathur MB, et al. Higher absolute lymphocyte counts predict lower mortality from early-stage triplenegative breast cancer. *Clin Cancer Res* (2018) 24(12):2851–8. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-17-1323

14. de Nonneville A, Barbolosi D, Andriantsoa M, El-Cheikh R, Duffaud F, Bertucci F, et al. Validation of neutrophil count as an algorithm-based predictive factor of progression-free survival in patients with metastatic soft tissue sarcomas treated with trabectedin. *Cancers (Basel)* (2019) 11(3):432. doi: 10.3390/cancers11030432

15. Wang YL, Ge XX, Wang Y, Xu MD, Gong FR, Tao M, et al. The values of applying classification and counts of white blood cells to the prognostic evaluation of resectable gastric cancers. *BMC Gastroenterol* (2018) 18(1):99. doi: 10.1186/s12876-018-0812-0

16. Mabuchi S, Matsumoto Y, Isohashi F, Yoshioka Y, Ohashi H, Morii E, et al. Pretreatment leukocytosis is an indicator of poor prognosis in patients with cervical cancer. *Gynecol Oncol* (2011) 122(1):25–32. doi: 10.1016/j.ygyno.2011.03.037

17. Gouw ZAR, Paul de Boer J, Navran A, van den Brekel MWM, Sonke JJ, Al-Mamgani A. Baseline peripheral blood leukocytosis: Biological marker predicts outcome in oropharyngeal cancer, regardless of HPV-status. *Oral Oncol* (2018) 78:200–6. doi: 10.1016/j.oraloncology.2018.02.003

18. Zhang H, Lv H, Weng M, Wang H, Cata JP, Chen W, et al. Preoperative leukocytosis is associated with increased tumor-infiltrating neutrophil extracellular traps and worse outcomes in esophageal cancer. *Ann Transl Med* (2020) 8(7):441. doi: 10.21037/atm.2020.03.190

19. Schernberg A, Escande A, Rivin Del Campo E, Ducreux M, Nguyen F, Goere D, et al. Leukocytosis and neutrophilia predicts outcome in anal cancer. *Radiother Oncol* (2017) 122(1):137–45. doi: 10.1016/j.radonc.2016.12.009

20. Cho Y, Kim KH, Yoon HI, Kim GE, Kim YB. Tumor-related leukocytosis is associated with poor radiation response and clinical outcome in uterine cervical cancer patients. *Ann Oncol* (2016) 27(11):2067–74. doi: 10.1093/annonc/mdw308

21. Okada S, Shimomura M, Tsunezuka H, Ishihara S, Ikebe S, Furuya T, et al. High neutrophil count as a negative prognostic factor for relapse in patients with thymic epithelial tumor. *Ann Surg Oncol* (2020) 27(7):2438–47. doi: 10.1245/s10434-020-08228-9

22. Song XD, Wang YN, Zhang AL, Liu B. Advances in research on the interaction between inflammation and cancer. J Int Med Res (2020) 48 (4):300060519895347. doi: 10.1177/0300060519895347

23. Hasche D, Stephan S, Braspenning-Wesch I, Mikulec J, Niebler M, Grone HJ, et al. The interplay of UV and cutaneous papillomavirus infection in skin cancer development. *PloS Pathog* (2017) 13(11):e1006723. doi: 10.1371/journal.ppat.1006723

24. Conway EM, Pikor LA, Kung SH, Hamilton MJ, Lam S, Lam WL, et al. Macrophages, inflammation, and lung cancer. *Am J Respir Crit Care Med* (2016) 193(2):116–30. doi: 10.1164/rccm.201508-1545CI

25. Venneman K, Huybrechts I, Gunter MJ, Vandendaele L, Herrero R, Van Herck K. The epidemiology of helicobacter pylori infection in Europe and the impact of lifestyle on its natural evolution toward stomach cancer after infection: A systematic review. *Helicobacter* (2018) 23(3):e12483. doi: 10.1111/hel.12483

26. Greten FR, Grivennikov SI. Inflammation and cancer: Triggers, mechanisms, and consequences. *Immunity* (2019) 51(1):27–41. doi: 10.1016/j.immuni.2019.06.025

27. Urakawa S, Yamasaki M, Goto K, Haruna M, Hirata M, Morimoto-Okazawa A, et al. Peri-operative monocyte count is a marker of poor prognosis in gastric cancer: increased monocytes are a characteristic of myeloid-derived suppressor cells. *Cancer Immunol Immunother* (2019) 68(8):1341–50. doi: 10.1007/ s00262-019-02366-0

28. Cho U, Park HS, Im SY, Yoo CY, Jung JH, Suh YJ, et al. Prognostic value of systemic inflammatory markers and development of a nomogram in breast cancer. *PloS One* (2018) 13(7):e0200936. doi: 10.1371/journal.pone.0200936

29. Loktionov A. Eosinophils in the gastrointestinal tract and their role in the pathogenesis of major colorectal disorders. *World J Gastroenterol* (2019) 25 (27):3503–26. doi: 10.3748/wjg.v25.i27.3503

30. Diao P, Wu Y, Ge H, Li J, Zhang W, Huang R, et al. Preoperative circulating platelet, neutrophil, and lymphocyte counts predict survival in oral cancer. *Oral Dis* (2019) 25(4):1057–66. doi: 10.1111/odi.13049

31. Medzhitov R. Origin and physiological roles of inflammation. *Nature* (2008) 454(7203):428–35. doi: 10.1038/nature07201

32. Tuomisto AE, Makinen MJ, Vayrynen JP. Systemic inflammation in colorectal cancer: Underlying factors, effects, and prognostic significance. *World J Gastroenterol* (2019) 25(31):4383–404. doi: 10.3748/wjg.v25.i31.4383

33. Mahsuni Sevinc M, Riza Gunduz U, Kinaci E, Armagan Aydin A, Bayrak S, Umar Gursu R, et al. Preoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio and plateletto-lymphocyte ratio as new prognostic factors for patients with colorectal cancer. *J BUON* (2016) 21(5):1153–7.

34. Schernberg A, Huguet F, Moureau-Zabotto L, Chargari C, Rivin Del Campo E, Schlienger M, et al. External validation of leukocytosis and neutrophilia as a prognostic marker in anal carcinoma treated with definitive chemoradiation. *Radiother Oncol* (2017) 124(1):110-7. doi: 10.1016/j.radonc.2017.06.009

35. Yamamoto T, Kawada K, Obama K. Inflammation-related biomarkers for the prediction of prognosis in colorectal cancer patients. *Int J Mol Sci* (2021) 22 (15):8002. doi: 10.3390/ijms22158002

36. Moghadamyeghaneh Z, Hanna MH, Carmichael JC, Mills SD, Pigazzi A, Stamos MJ. Preoperative leukocytosis in colorectal cancer patients. *J Am Coll Surgeons* (2015) 221(1):207–14. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2015.03.044

37. Banerjee R, Roxin G, Eliasziw M, Joseph K, Maclean A, Buie WD, et al. The prognostic significance of pretreatment leukocytosis in patients with anal cancer treated with radical chemoradiotherapy or radiotherapy. *Dis Colon Rectum* (2013) 56(9):1036–42. doi: 10.1097/DCR.0b013e31829ab0d4

38. Gajewski TF, Schreiber H, Fu YX. Innate and adaptive immune cells in the tumor microenvironment. *Nat Immunol* (2013) 14(10):1014–22. doi: 10.1038/ ni.2703

39. >Zhang H, Li R, Cao Y, Gu Y, Lin C, Liu X, et al. Poor clinical outcomes and immunoevasive contexture in intratumoral IL-10-Producing macrophages enriched gastric cancer patients. *Ann Surg* (2022) 275(4):e626–e35. doi: 10.1097/SLA.0000000000004037

40. Chang LY, Lin YC, Mahalingam J, Huang CT, Chen TW, Kang CW, et al. Tumor-derived chemokine CCL5 enhances TGF- β -mediated killing of CD8(+) T

cells in colon cancer by T-regulatory cells. Cancer Res (2012) 72(5):1092-102. doi: 10.1158/0008-5472.CAN-11-2493

41. Barbi J, Pardoll D, Pan F. Treg functional stability and its responsiveness to the microenvironment. *Immunol Rev* (2014) 259(1):115-39. doi: 10.1111/imr.12172

42. Mantovani A, Sozzani S, Locati M, Allavena P, Sica A. Macrophage polarization: tumor-associated macrophages as a paradigm for polarized M2 mononuclear phagocytes. *Trends Immunol* (2002) 23(11):549–55. doi: 10.1016/S1471-4906(02)02302-5

43. Kang JC, Chen JS, Lee CH, Chang JJ, Shieh YS. Intratumoral macrophage counts correlate with tumor progression in colorectal cancer. *J Surg Oncol* (2010) 102(3):242–8. doi: 10.1002/jso.21617

44. Han Y, Zhao R, Xu F. Neutrophil-based delivery systems for nanotherapeutics. Small (2018) 14(42):e1801674. doi: 10.1002/smll.201801674

45. Su H, Cai T, Zhang S, Yan X, Zhou L, He Z, et al. Identification of hub genes associated with neutrophils infiltration in colorectal cancer. *J Cell Mol Med* (2021) 25(7):3371–80. doi: 10.1111/jcmm.16414

46. Rodríguez PC, Ochoa AC. Arginine regulation by myeloid derived suppressor cells and tolerance in cancer: mechanisms and therapeutic perspectives. *Immunol Rev* (2008) 222:180-91. doi: 10.1111/j.1600-065X.2008.00608.x

47. Chen JH, Zhai ET, Yuan YJ, Wu KM, Xu JB, Peng JJ, et al. Systemic immune-inflammation index for predicting prognosis of colorectal cancer. *World J Gastroenterol* (2017) 23(34):6261–72. doi: 10.3748/wjg.v23.i34.6261

48. Fan XJ, Wan XB, Fu XH, Wu PH, Chen DK, Wang PN, et al. Phosphorylated p38, a negative prognostic biomarker, complements TNM staging prognostication in colorectal cancer. *Tumour Biol* (2014) 35(10):10487– 95. doi: 10.1007/s13277-014-2320-3

49. Wei Y, Zhang X, Wang G, Zhou Y, Luo M, Wang S, et al. The impacts of pretreatment circulating eosinophils and basophils on prognosis of stage I-II colorectal cancer. *Asia Pacif J Clin Oncol* (2018) 14(5):e243–e51. doi: 10.1111/ajco.12871

50. Feng F, Tian Y, Liu S, Zheng G, Liu Z, Xu G, et al. Combination of PLR, MLR, MWR, and tumor size could significantly increase the prognostic value for gastrointestinal stromal tumors. *Medicine* (2016) 95(14):e3248. doi: 10.1097/MD.00000000003248

51. Kim R. Effects of surgery and anesthetic choice on immunosuppression and cancer recurrence. J Trans Med (2018) 16(1):8. doi: 10.1186/s12967-018-1389-7

52. Li R, Liu H, Dilger JP, Lin J. Effect of propofol on breast cancer cell, the immune system, and patient outcome. *BMC Anesthesiol* (2018) 18(1):77. doi: 10.1186/s12871-018-0543-3

53. Wu ZF, Lee MS, Wong CS, Lu CH, Huang YS, Lin KT, et al. Propofol-based total intravenous anesthesia is associated with better survival than desflurane anesthesia in colon cancer surgery. *Anesthesiology* (2018) 129(5):932–41. doi: 10.1097/ALN.00000000002357

54. Ljungqvist O, Scott M, Fearon KC. Enhanced recovery after surgery: A review. JAMA Surg (2017) 152(3):292–8. doi: 10.1001/jamasurg.2016.4952

55. Gatt M, Khan S, MacFie J, Varadhan KK, Neal KR, Dejong CH, et al. The enhanced recovery after surgery (ERAS) pathway for patients undergoing major elective open colorectal surgery: a meta-analysis of randomized controlled trials. *Clin Nutr* (2010) 29:434–40. doi: 10.1016/j.clnu.2010.06.005

56. Rothwell PM, Price JF, Fowkes FG, Zanchetti A, Roncaglioni MC, Tognoni G, et al. Short-term effects of daily aspirin on cancer incidence, mortality, and non-vascular death: analysis of the time course of risks and benefits in 51 randomised controlled trials. *Lancet (London England)* (9826) 2012:1602–12:379. doi: 10.1016/S0140-6736(11)61720-0

57. Barron TI, Connolly RM, Sharp L, Bennett K, Visvanathan K. Beta blockers and breast cancer mortality: a population- based study. *J Clin Oncol* (2011) 29 (19):2635–44. doi: 10.1200/JCO.2010.33.5422